podendo ser prorrogado por igual período, desde que reconhecida a

necessidade, observadas as regras estipuladas pela União.

§ 20 O valor do recurso federal recebido pelo Município para auxiliar
o custeio da gratuidade dos idosos no período especificado no § 1o deste artigo e
de R$ 1.733.981,08 (um milhão setecentos e trinta e três mil novecentos e
oitenta e um reais, oito centavos).

Art.20 Fica o poder executivo autorizado a conceder aporte
financeiro tarifário de recursos próprios à concessionária que explora os serviços
de transporte público coletivo urbano de passageiros no Município de Campo
Mourão, buscando o reequilíbrio do contrato, com a finalidade de:

[...]

Com base no valor da tarifa vigente, foram apurados os valores a ser

ressarcida pelo Município a empresa operadora do transporte coletivo urbano a
título de subsidio á gratuidade do transporte do idoso conforme Emenda

Constitucional no.123, de 14 de julho de 2022, no valor de R$ 801.773,23
(oitocentos e um mil, setecentos e setenta e três reais, vinte e três centavos) até
mês de dezembro de2022.

CONSIDERAÇOES

As informações e os dados apresentados neste trabalho
demonstram a gravidade da situação enfrentada pelo sistema de transporte
público por ônibus no Brasil durante os últimos 24 meses.

[...]

Pagantesl01%. ... 120.000 = 68,50%
EsÍudanÍesPagantesS0%... 13.200 = 7,50%
com Gratuidade (idosos/Especia,, . . 42.000 = 23,90%
Pagantes Equivalentes.. 126.600 = 72,26%

O Aporte Financeiro Municipal de setembro a dezembro de 2022 eslá
deficitário em R$.749.247,'|.9 (setecentos e quarenta e nove mil, duzentos e
quarenta e sete reais, dezenove centavos), que será efetuado através de dotações
orçamentárias próprias.

As informações obtidas e apresentadas neste trabalho por amostragem
mês a mês, sinalizam a situação enfrentada pelo sistema de transporte coletivo de
ônibus no município de Campo Mourão desde o inicio das operações.

[...]

39 dâ Lei n" 1O-h1, de 10 de outubro de
2003 (Estatuto do ldoso). ate 31 de dezembío de 2022:

V - entregará na forma de auxílio financeiro o valo'Í de até R§ 3.800.000.000,00 (úês bilhóes e oilocentos milhôes de
reais), em 5 (cinco) parcelas mensáis no valor de até RS 760.000.000,00 (setecentos e sessenta milhõês de rêais) cada

Art. 40 Enquanto náo enhar êm vig'or a bi compbínêntar a que se íêÍeÍe o ilgisg_!:!!89_§ 'í" do art. 225 da
Corrstituição Federal, o diÍeÍencial comp€titivo dos bbcoÍnbustíveis destinados ao consumo final em Íelaçáo aos
combustÍveis fósseis será garantido pela manutenÉo, em leÍmos peÍcentuais, da diÍerença enae as alíquotas aplicáveis a

[...]

Íamilias elegívêis nâ data ds promulgação desta Emenda Constihrcional, e concederá às í:amÍlias beneÍiciárias desse
programa acréscimo mensal exlraordinário, durantê 5 (cinco) mêsês, de R$ 200,00 (duzêntos rêais), no perio<lo dê 10 de
agosto a 31 de dezembro de 2022, até o limite de R$ 26.000.000.000,00 (vinte ê seis bilhões de reais), induidos os valoÍes
essencialmente necessários paÍa a implementação do b€neÍício, vedado o Lrso para qualquer üpo de publicidade
institucional;

ll - assegurará às familias beneírciadas peb aurílió Gá6 dG BíasileÍos, de quê fata a Lei n" 14.237.